
COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania )

Area Economico - Finanziaria

REG.GEN.N.^2 DEL jffQ lV

Determinazione n. Int. 33 del 07.12.2017

OGGETTO:Bilancio di previsione 2017 - 2019 - Variazione stanziamento fra capitoli di spesa del

medesimo macroaggregato ai sensi dell'art.175, comma 5 quater, punto a) del D. Lgs.

n.267/2000.

PREMESSO CHE:

con deliberazione di C.C. n. 34 del 23.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di

previsione 2017-2019, il DUP 2017-2019;

con deliberazione di G.M. n. 100 del 19.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2017-2019. Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO CHE si rende necessario per esigenze connesse ai servizi comunali impinguare lo

stanziamento di alcuni capitoli del bilancio di previsione 2017-2019 per l'esercizio finanziario 2017

alimentati mediante fondi stornati nell'ambito dello stesso macroaggregato, titolo, programma e missione;

RITENUTO dover procedere, pertanto, per l'esercizio 2017, alle variazioni di seguito indicate:

capitolo

10160105

(Miss.l Prog. 6

10160106

(Miss.l Prog. 6

capitolo

10510101

(Miss.5 Prog. 1

10510102

(Miss.5 Prog. 1

capitolo

11040104

(Miss.12 Prog.

11040102

(Miss.12 Prog.

Tit.l

Tit.l

Tit.l

Tit.l

7Tit.

Macroaggr.

Macroaggr.

Macroaggr.

Macroaggr.

1 Macroaggr

1)

1)

1)

1)

•1)

7 Tit.l Macroaggr. 1)

competenza

Variazione in

più

235,34

variazione

meno

235

competenza

Variazione in

più

47,49

variazione

meno

47

competenza

Variazione in

più

340,77

variazione

meno

in

34

in

49

in

340,77

Variazione

più

235

Variazione

più

47

Variazione

più

340

cassa

in

,34

variazione

meno

235

cassa

in

,49

variazione

meno

47

cassa

in

,77

variazione

meno

340

in

,34

in

,49

in

,77



RICHIAMATO l'art. 175 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed ii.:

comma 1. "// bilancio di previsione finanziario può' subire variazioni nel corso dell'esercizio di

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle

spese,per ciascuno degli esercizi considerati nel documento";

comma 2 "Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai

commi 5-bis e 5-quater";

comma 5 quater. Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilita', i responsabili della

spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli

esercizi del bilancio:

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5,

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo

pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

e) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione

derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in

termini di competenza e di cassa, secondo le modalità' previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e

i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità' della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a

operazioni di indebitamento già' autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della

correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle

previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni

di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta.

PRESO ATTO altresì, CHE:

la variazione di che trattasi rientra nella casistica prevista dal citato art. 175, comma 5 quater, punto a)

del D. Lgs. n.267/2000 e, pertanto, di competenza del responsabile finanziario;

VISTI:

il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e ss. mm. ed ii.;

il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed ii.;

il vigente Regolamento di Contabilità;

la determina Sindacale n. 19 del 16.06.2017 di nomina di Responsabile dell'Area Economico -

Finanziaria;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di approvare, la variazione al bilancio di previsione 2017 - 2019, al DUP (documento unico di

programmazione), al PEG, competenza e cassa per l'esercizio 2017 mediante storno dello

stanziamento fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato ai sensi dell'art. 175, comma 5

quater, punto a) del D. Lgs. n.267/2000, come di seguito esposto:



capitolo

10160105

(Miss.l Prog. 6

10160106

(Miss.l Prog. 6

capitolo

10510101

(Miss.5 Prog. 1

10510102

(Miss.5 Prog. 1

capitolo

11040104

(Miss.12 Prog.

11040102

(Miss.12 Prog.

Tit.l

Tit.l

Tit.l

Tit.l

7Tit.

7Tit.

Macroaggr.

Macroaggr.

Macroaggr.

Macroaggr.

1)

1)

1)

1)

1 Macroaggr. 1)

1 Macroagg M)

competenza

Variazione in

più

235,34

variazione in

meno

235,34

competenza

Variazione in

più

47,49

variazione in

meno

47,49

competenza

Variazione in

più

340,77

variazione in

meno

340,77

Variazione

più

235,

Variazione

più

47,

Variazione

più

340,

cassa

in

34

variazione

meno

235,

cassa

in

49

variazione

meno

47

cassa

in

77

variazione

meno

340

in

34

in

49

in

77

2. di dare atto che la presente variazione:

non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non pregiudica il rispetto dei

vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L. n. 208/2015, commi da 707 a 734;

assicura l'invarianza del pareggio di bilancio;

3. di trasmettere il provvedimento al Tesoriere Comunale per quanto di competenza.

Il Responsabile.dell'Area Econo7nraB~1yrt)anziaria.

^>Rag. RosSfQa Pennino

V



COMUNE DI CALATABIANO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. delibera del DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA del 07.12.2017 n. 942

SPESE

Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

Missione, Programma, Titolo

Disavanzo d'Amministrazione

Missione 1

Programma 6

Titolo 1

Totale Programma 6

Totale Missione 1

Missione 5

Programma 2

Titolo 1

Totale Programma 2

Denominazione

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Ufficio tecnico

Spese correnti

Ufficio tecnico

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Tutela e valorizzazione dei beni e delle

Attività culturali e interventi diversi nel settore

Spese correnti

Attività culturali e interventi diversi nel

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Previsioni

aggiornate alla

precedente

Variazione -

Delibera n. 74 -

Esercizio 2017 (*)

302.309,35

2.962,12

287.091,87

287.607,59

2.962,12

287.091,87

287.607,59

801.159,43

2.825.307,83

3.396.570,31

61.167.71

125064,11

185.031,82

61.167,71

125.064,11

185.031,82

VARIAZIONI

in aumento

0,00

235,34

235,34

235,34

235,34

235,34

235,34

47,49

47,49

47,49

47,49

in diminuzione

0,00

-235,34

-235,34

-235,34

-235,34

-235,34

-235,34

-47,49

-47,49

-47,49

-47,49

Previsioni

aggiornate alla

Delibera in

oggetto -

Esercizio 2017 (*)

302309,35

2.962,12

287.091,87

287 607,59

2.962,12

287.091,87

287.607,59

801.159,43

2.825.307,83

3.396.570,31

61 167,71

125.064,11

185.031,82

61.167,71

125.064,11

185.031,82

Data 07.12.2017 Pag.



COMUNE DI CALATABIANO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. delibera del DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA del 07.12.2017 n. 942

SPESE

Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

Missione, Programma, Titolo

Totale Missione 5

Missione 12

Programma 7

Titolo 1

Totale Programma 7

Totale Missione 12

Denominazione

Tutela e valorizzazione dei beni e delle

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programmazione e governo della rete dei

Spese correnti

Programmazione e governo della rete dei

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Previsioni

aggiornate alla

precedente

Variazione -

Delibera n. 74 -

Esercizio 2017 (*)

61.167,71

125.064,11

185.031,82

508.793,82

303.022,47

780.592,35

508.793,82

303.022,47

780.592,35

569.979,39

485.364,29

956.169,16

VARIAZIONI

in aumento

47,49

47,49

340,77

340.77

340,77

340J7

340,77

340,77

in diminuzione

-47,49

-47,49

-340,77

-340,77

-340,77

-340,77

-340,77

-340,77

Previsioni

aggiornate alla

Delibera in

oggetto -

Esercizio 2017 (*)

61.167,71

125.064,11

185.031,82

508793,82

303.022,47

780.592,35

508.793,82

303.022,47

780.592,35

569.979,39

485.364,29

956.169,16

Data 07.12.2017 Pag.



COMUNE DI CALATABIANO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. delibera del DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA del 07.12.2017 n. 942

SPESE

Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

Missione, Programma, Titolo

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Denominazione

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Previsioni

aggiornate alla

precedente

Variazione -

Delibera n. 74 -

Esercizio 2017 {*)

572.923,65

1.017.487,80

1.253.231,76

5.061.921,50

17.509.406,20

21.196.605,06

VARIAZIONI

in aumento

623,60

623,60

623,60

623,60

in diminuzione

-623,60

-623,60

-623,60

-623,60

Previsioni

aggiornate alla

Delibera in

oggetto -

Esercizio 2017 (*)

572.923,65

1.017.487,80

1.253.231,76

5.061.921,50

17.509.406,20

21.196.605,06

(*) La compilazione della colonna puòjassefe^rinv^atjL dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario

Responsabile del Servizio

FIRMA DELL'ENTE

iario / Dirigente responsabile della spesa



COMUNE DI CALATABIANO

EQUILIBRIO VARIAZIONI - ESERCIZIO 2017

,

ENTRATA I USCITA

1

Variazioni in + | Variazioni in - | Variazioni in + | Variazioni in -
I ! ,

0,00 | 0,00 | 623,60 | 623,60
I I I

Maggiori Entrate + Minori Uscite 623,60

Minori Entrate + Maggiori Uscite 623,60

Differenza 0,00

CALATABIANO, 07.12.2017


